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Název bakalářské práce:

Využití Smart meteringu v systému zúčtování elektrické energie

Abstrakt:

Tato práce se zabývá systémy zúčtování elektrické energie, první část práce popisuje fungování

stávajícího systému hromadného dálkového ovládání, v druhé části se zaměřuje na teoretický

princip smart meteringu. Dále je nastíněna vize nového zúčtovacího systému využívající

technologii smart metering. Pro nový systém zúčtování jsou použity časově proměnné ceny

z vnitrodenního trhu s elektřinou, uvedené na webu Operátora trhu, které mohou být považovány

za dynamický tarif. Nový systém zúčtování je v praktické části práce demonstrován na spotřebě

rodinného domu. Práce je zakončena celkovým srovnáním obou systémů z pohledu konečného

zákazníka.

Klíčová slova:

HDO, Smart metering, PLC, inteligentní měření spotřeby, chytré elektroměry, AMM, dynamický

tarif

Bachelor´s Thesis title:

Smart Metering utilization in energy settlement systems

Abstract:

The thesis is focused on smart metering system and ripple control. The first theoretical part

describes function of ripple control. The second theoretical part presents smart metering

technology with introduction of a new system of energy settlement. The new system of energy

settlement use prices in the intraday market which are published on Electric grid operator’s

website. The system can be considered as a dynamic tariff. The system of energy settlement is

demonstrated on consumption of the family house. The comparison of both systems is

demonstrated in the final part of the thesis.

Key words:

Ripple control, Smart metering, Smart meters, AMM, PLC, dynamic tariff

Obsah
Seznam zkratek ............................................................................................................................. 1

Úvod .............................................................................................................................................. 3

1 Aktuální systém zúčtování elektrické energie HDO a TDD ................................................ 5

1.1 Princip stávajícího systému ........................................................................................... 5

Typové diagramy dodávky (TDD) ........................................................................ 5

1.2 HDO .............................................................................................................................. 7

Vlastnosti systému HDO ....................................................................................... 7

Typická koncepce moderních systémů HDO ........................................................ 8

Vysílač signálu HDO ............................................................................................ 9

Přijímač HDO...................................................................................................... 10

Systémy ovládané systémem HDO ..................................................................... 11

Ovládání pro energetické účely ........................................................................... 11

Ovládaní pro veřejné účely ................................................................................. 11

1.3 Subjekty zúčtování na trhu s elektrickou energií ........................................................ 11

Účastníci trhu s elektřinou .................................................................................. 12

Operátor trhu (OTE) ............................................................................................ 12

Výrobce elektrické energie ................................................................................. 13

Provozovatel přenosové soustavy ....................................................................... 13

Provozovatel distribuční soustavy ....................................................................... 15

Obchodník s elektřinou ....................................................................................... 16

Zákazník .............................................................................................................. 16

1.4 Zhodnocení systému HDO .......................................................................................... 17

2 Smart metering ................................................................................................................... 18

2.1 Technické řešení smart meteringu .............................................................................. 21

Měřicí zařízení smart meter ................................................................................ 22

Komunikace ........................................................................................................ 22

Komunikace mezi datovými koncentrátory a datovou centrálou ........................ 24

Způsoby interakce se spotřebitelem .................................................................... 25

Zpětná vazba ........................................................................................................ 26

3 Zapojení spotřebičů v systému smart meteringu ................................................................ 27

3.1 Spotřebiče neumožňující přesunutí spotřeby ............................................................... 27

3.2 Spotřebiče s omezenou možností přesunu spotřeby .................................................... 27

3.3 Spotřebiče vhodné pro přesun spotřeby ...................................................................... 28

3.4 Technická realizace přesunu spotřeby ......................................................................... 28

3.5 Motivace zákazníků ..................................................................................................... 29

Informace o spotřebě ........................................................................................... 29

Měření zdroje elektrické energie ......................................................................... 29

Komunikace se spotřebiči .................................................................................... 30

Snížení cen za distribuci ...................................................................................... 30

Ekologie ............................................................................................................... 30

3.6 Uplatnění smart meteringu u podnikatelských subjektů .............................................. 30

4 Systém smart meteringu pohledem ostatních účastníků trhu .............................................. 32

4.1 Smart metering ve vztahu k provozovateli distribuční sítě ........................................ 32

4.2 Smart metering ve vztahu k operátorovi trhu .............................................................. 33

4.3 Smart metering ve vztahu k provozovateli přenosové soustavy .................................. 33

4.4 Smart metering ve vztahu výrobcům elektrické energie ............................................. 34

4.5 Smart metering ve vztahu k obchodníkům s elektrickou energií ................................ 34

Tarify v dnešním systému HDO .......................................................................... 35

Tarify vhodné pro smart metering ....................................................................... 35

4.6 Stávající pilotní projekty ............................................................................................. 36

Projekty společnosti ČEZ .................................................................................... 36

Projekty společnosti E.ON .................................................................................. 36

Projekty společnosti Pražské energetiky (PRE) .................................................. 37

5 Spotřeba rodinného domu v systémech HDO a Smart meterning ...................................... 38

5.1 Rozbor spotřeby .......................................................................................................... 38

Klasifikace spotřebičů v domácnosti dle možnosti přesunu spotřeby ................. 38

5.2 Rozbor naměřených dat ............................................................................................... 41

5.3 Porovnání systému z pohledu zákazníka ..................................................................... 42

Předpoklady nutné k provedení porovnání .......................................................... 42

Zúčtování při stávajícím systému HDO .............................................................. 42

Ekonomický výpočet zúčtování pro systém smart metering ............................... 43

5.4 Porovnání technické stránky systémů ......................................................................... 45

5.5 Systémy z pohledu spotřebitele ................................................................................... 46

6 Závěr ................................................................................................................................... 47

7 Zdroje ................................................................................................................................. 49

8 Seznam obrázků a tabulek .................................................................................................. 52

Kapitola 0

Seznam zkratek

1

Seznam zkratek
AMM Automated Meter Management - oboustranná komunikace

AMR Automated Meter Reading - dálkové odečty elektroměrů

BPL Broadband over power lines - širokopásmová komunikace po silových vodičích

ČR Česká republika

DLMS Device Language Message Specification - Komunikační protokol

DSO Provozovatel distribuční sítě

FVE Fotovoltaické elektrárny

GPRS General Packet Radio Service - Komunikace po internetu

HAN Home area network Komunikační síť

HDO Hromadné dálkové ovládání

IT Informační technologie

NN Nízké napětí

OTE Operátor trhu

OZ Obnovitelné zdroje

PLC Power line comunication - komunikace po silových vodičích

PRE Pražská energetika

TDD Typový diagram dodávky

VN Vysoké napětí

VTE Větrné elektrárny
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Úvod
Elektrická energie má v dnešním světě nezastupitelnou roli, a to nejen v průmyslu, tak i

v domácnostech. Každé odběrné místo má svou specifickou spotřebu měnící se v čase. Potom

tedy celkový odběr elektrické energie ze sítě je výsledkem součtu všech dílčích spotřeb v této síti,

to znamená, že celkový odběr je časově proměnný. Mezi největší faktory ovlivňující velikost

spotřeby v čase patří životní rytmus, zvyky ve společnosti, počasí, teplota, oblačnost, roční

období, ale také technologické procesy výroby v podnicích.

Přenosové a výrobní kapacity sítě musí být dimenzovány na přenos elektrické energie

odpovídající maximální spotřebě. Pokud by spotřeba byla závislá pouze na vůli zákazníků, byly

by nutné velké investiční náklady do rozvoje přenosových, distribučních a výrobních zařízení.

Z ekonomického hlediska je pro elektrickou síť výhodné, pokud je využití doby maxima

u výroby, přenosu a distribuce elektrické energie co nejvyšší. Energetické podniky se proto snaží

ovlivnit chování spotřebitelů různými cenovými hladinami elektřiny v různých časových dobách,

tzv. cenovými tarify. Touto metodou se snaží zmenšit špičky spotřeby v kritických časových

úsecích a přesunout spotřebu do méně exponovaných časových úseků. Dalším nástrojem pro

omezení maximálních odběrů je možnost blokování přímotopných spotřebičů jako například

boilerů a akumulačních topení.

Běžným standardem pro blokování spotřebičů a přepínání cenových tarifů je dnes systém

HDO. Systém HDO umožňuje přepínání pouze dvou hladin cenových tarifů. Díky neměnným

zvyklostem domácností se stal systém HDO dostačujícím. Nyní však dochází ke značným

změnám v sektoru výroby elektrické energie. Stále větší část energetického mixu zastávají

obnovitelné zdroje, které nejsou jinak regulované a výkup jejich energie je nucený. Tímto svým

chováním vnáší do distribuční a přenosové soustavy další proměnnou, kterou však nelze nikterak

regulovat či ovlivnit. Nelze ji ani efektivně a flexibilně kompenzovat ani systémem HDO.


[…]


datových koncentrátorech. Protože je systém teprve v testovacích projektech, lze očekávat další

možné nepředvídané komplikace spojené zejména s velkým množstvím přenášených dat. Při

velkém rozšíření se očekávají také větší finanční náklady na potřebný software, datová centra,

servery a kapacitu komunikační struktury. Dále lze očekávat nemalé prvotní investiční náklady

na pořízení a instalaci smart metru, cena jednoho smart metru se pohybuje okolo 3500 Kč.

5.5 Systémy z pohledu spotřebitele
V současné době je spotřebitel zvyklý na systém HDO, který nepotřebuje k plné funkčnosti

vnější zásah spotřebitele, a to zejména kvůli zautomatizovaným procesům a technicky

připraveným spotřebičům. Samozřejmě spotřebitelé, jež přesouvají svojí spotřebu do časů

v nízkého tarifu, napomáhají k zefektivnění systému, ale velké akumulační a přímotopné

spotřebiče jsou většinou přímo ovládány automatikou HDO.

U systému smart meteringu je tomu právě na opak. Z důvodů toho že, většina domácích

spotřebičů není na tento nový systém plně připravena, je potřeba, aby spotřebitel sám aktivně

spínal či nastavoval sepnutí, případně vypínal spotřebu dle potřeb elektrické sítě. Pro spotřebitele

přichází nutnost sledovat informace o stavech případně cenách v elektrické síti a na základě

vlastního uvážení spotřebovávat elektrickou energii či nikoliv. Aktivním přístupem a logickým

uvažováním lze dosáhnout jak zlepšení stavů v síti, i tak finanční úspory za elektrickou energii.

Předpokládá se, že s rozšířením smart technologií, bude sledování stavů a cen v sítí také plně

zautomatizována pomocí smart rozvaděčů či spotřebičů samotných, tím odpadne nutnost

sledování pro spotřebitele.
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6 Závěr
Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním systémů zúčtování při použití technologií HDO

a smart metering. Jejím cílem je zhodnocení obou systémů a poukázání na výhody a nedostatky.

Důraz byl kladen zejména na pohled ze strany spotřebitele. Přínosem této práce je předložit

čtenáři ucelený rozhled nad problematikou dálkového ovládání spotřeby. Práce se též snaží ukázat

na příkladu z praxe možnosti smart meteringu a doplnit tak teoretické znalosti čtenáře o funkční

aplikaci systému.

Práce je členěna na tři části. První část je teoretická, zaměřuje se na technickou stránku

stávajícího systému HDO. V této části jsou detailně popsány přijímače a vysílače signálu, jejich

fungování a charakteristické vlastnosti přenosu signálu po silových vodičích. Pro snazší

pochopení fungování trhu je v této části uveden výtah z energetického zákona popisující funkci

jednotlivých účastníků trhu.

Dále následuje část zabývající po teoretické stránce systémem smart metering. Hlavním

důvodem pro nutnost uvažování nového systému dálkového ovládání a řízení spotřeby elektřiny

se stal velký nárůst obnovitelných neregulovatelných zdrojů. Pro demonstraci problémů v síti

byla použita analýza spotřeby pro den 22. 2. 2016. Analýza ukázala omezené možnosti systému

HDO, který kvůli pevným časovým intervalům nemůže provádět okamžité regulační zásahy.

V závěru druhé části byly nastíněny druhy interakcí a dále motivace zákazníka v systému smart

meteringu k takovému chování, aby to přineslo co největší prospěch celé síti. Vzhledem k politice

České republiky, jež podporuje výstavbu obnovitelných zdrojů, lze uvažovat, že zmíněný problém

se bude dále prohlubovat a proto je nutné ho začít aktivně řešit.

V poslední části se věnuje práce naměřeným hodnotám z registračního elektroměru, který

měřil spotřebu rodinného domu. Naměřené hodnoty spotřeby jsou oceněny tržními cenami

z vnitrodenního trhu a porovnány s oceněním aktuálním systémem nízkého a vysokého tarifu,

neboť finanční motivace bude rozhodující pro vstup nových spotřebitelů do systému smart

metering. Porovnání vychází ve prospěch systému smart meteringu a úspora činí okolo 200 Kč

za měsíc. Při zapojení více spotřebitelů je nutné provést hlubší finanční analýzu, neboť může dojít

ke změnám cen na krátkodobém trhu s elektrickou energii. Zpracované finanční zhodnocení obou

systémů bylo provedeno na jednom odběrném místě, odhalilo určitý potenciál, který však není

možné bez dalších měření a analýz vztáhnout na všechny zákazníky.

V závěru této části je provedeno přehledné porovnání obou technických stránek systémů a

požadavky na spotřebitele. Z této kapitoly vychází, že systém HDO je prozatím při stávajících

podmínkách efektivní a postačující. Z úvah o využití smart metering vyplývá, že největšími

úskalími této technologie jsou vysoké investiční náklady na jeho zavedení, náročná komunikační

struktura a nízká motivace i možnosti spotřebitelů pozměňovat průběh svojí spotřeby. Systém
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smart meteringu přináší zatím nízkou přidanou hodnotu za velké investiční náklady oproti HDO.

Hlavními důvody pro jeho masové rozšíření budou legislativní nebo technické či ekonomické.

Evropská unie se zavázala k výměně 80 procent standartních elektroměrů za smart metry do roku

2020. V případě technických důvodů se jedná o takové změny v energetickém mixu, které by si

vyžádaly zavedení smart meteringu k udržení zachování bilance výroby a spotřeby a spolehlivého

chodu rozvodné sítě. Dalším důvodem zavedení smart meteringu může být zvýšení přínosů

vlivem změn cen na trzích s elektrickou energií, zejména s regulační energií. Vzhledem k tomu,

že nelze očekávat pokles spotřeby elektřiny a podíl obnovitelných zdrojů na výrobě bude narůstat,

je nutné věnovat se této problematice i nadále.
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