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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1+

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1-

9. Závěry práce a jejich formulace: 1-

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor práce se zabývá využitím moderních systémů AMM v systémech zúčtování elektrické
energie. V úvodní části popisuje výchozí stav z technického hlediska, tj. zejména systém HDO.
Plynule navazuje částí o principech systémů AMM a možnosti technických řešení včetně telco
podpory. Student dále podrobně analyzuje motivaci zákazníků k využití nových systémů tarifikace
a technické možnosti spotřebičů.

Autor dále zpracovává návrh nového zúčtovacího systému využívajícího technologii smart
metering. Pro nový systém zúčtování jsou použity časově proměnné ceny z vnitrodenního trhu s
elektřinou, uvedené na webu Operátora trhu.

Práce je završena praktickou demonstrací výstupů, autor ve spolupráci s distributorem osadil
rodinný domek elektroměrem AMM.

Práce je z koncepčního hlediska dobře zpracovaná s minimem chyb a překlepů. Student k práci
přistupoval velmi aktivně a samostatně. Samostatně zajistil také realizaci systému měření pro
rodinný domek, na kterém byly demonstrovány výstupy z teoretické části práce.
Student pravidelně konzultoval a předloženou práci zpracovával svědomitě a průběžně dle předem
stanoveného harmonogramu.
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Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F